
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE

numero 192 del 16-09-2019

OGGETTO:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemiladiciannove addì sedici del mese di Settembre con inizio alle ore 13:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente
2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente
3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente
4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente
5

6

GALLO ELENA ASSESSORE Presente
GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale



Premesso
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 15/04/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2019/2021;

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 15/04/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019, ai sensi di legge, è stato 
approvato il Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2018 ex art. 3, comma 4, 
del d.lgs. n. 118/2011;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 96, in data 09/05/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D), d.lgs. n.
267/2000) Bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Rendiconto esercizio 2018 e l’applicazione al Bilancio 
2019/2021, il disavanzo disponibile al 31/12/2018;

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del 
D. Lgs.n. 267/2000;

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43, in data 31/07/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato l’Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 
equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.  
118/2011, i quali dispongono che:

 “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  
d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il  31 dicembre  
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato  
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni,  
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti  
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non  
ratificata” (comma 5);

Vista  la  deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  191 del  10/9/2019 con la  quale  codesto Ente ha 
approvato la proposta progettuale dal titolo “San Michele Arcangelo patrono di Sala Consilina” 
con l’obiettivo immediato della promozione e valorizzazione delle risorse culturali,  artistiche ed 
enogastronomiche locali,

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza le variazioni al bilancio di previsione derivanti 
dall’esigenza:
- di realizzare gli interventi programmati di cui sopra;



- di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative principalmente a utenze e prestazioni di 
servizio;

Visti i prospetti allegati, contenenti l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare
al bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del pareggio di bilancio; 

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto  pertanto di  avvalersi  del  potere surrogatorio  riconosciuto  all’organo esecutivo  dall’art. 
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nei 
prospetti allegati;

2) di dare atto del permanere:
a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 

e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;
b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del 
d.Lgs. n. 267/2000;

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art.
216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

5) di trasmettere al Tesoriere l’Allegato n. 8/1 al D. Lgs. 118/2011;

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione; 
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;



Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione.

Li', 12-09-2019 IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZE
f.to SPOLZINO GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
Li', 12-09-2019

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 16-09-2019
IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione :

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 16-09-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 16-09-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Lucio Pisano


	COPIA
	Provincia di Salerno
	OGGETTO:
	Premesso
	PROPONE DI DELIBERARE
	IL PRESIDENTE
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**


